
 

Pagina 1 din 3 
 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 630 

din data de 19.10.2022 

 

 

 

 

      Dosar nr.: 459/2022 

       Petiţia nr.: 4869/13.07.2022 

       Petent:  

       Reclamate: Gara CFR Baia Mare 

                          

  

        Obiect: eliberare bilet CFR la ultimul nivel din mansarda compartimentului de 

tren fără a se ține seamă de dizabilitatea petentului 

 

 

       I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor   

        Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul petenului 

 

       Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul părţii reclamate   

       2. Gara CFR Baia Mare cu sediul Baia Mare, str. Gării nr.4, jud. Maramureș 

       3. –Casier la Gara CFR Baia Mare cu sediul Baia Mare, str. Gării nr.4, jud. 

Maramureș 

 

 

       II.  Procedura de citare  

      4.  În temeiul art. 20, alin. 4, din O.G. nr.137/2000 privind prevenirea şi 

sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, 

republicată, Consiliul Naţional pentru Combaterea Discriminării, prin intermediul 

adreselor nr. 4869/17.08.2022 și nr. 5649/17.08.2022 a îndeplinit procedura legală de 

citare a părților. 

(fila 7 – 9 la dosar). Prin adresa nr. 6748 din 28.09.2022 s-a comunicat petentului 

punctul de vedere transmis de către reclamat. 

      

      III. Susţinerile părţilor 

       Susţinerile petentului 

       5. Prin adresa nr. 4869 din 13.07.2022 petentul sesizează Consiliul cu privire la 

faptul că i s-a eliberat bilet CFR la ultimul nivel din mansarda compartimentului de tren, 

fără a se ține seamă de dizabilitatea de care acesta suferă. 

       Susţinerile reclamatului 

        Inspectoratul Școlar Județean Timiș 



 

Pagina 2 din 3 
 

       6. Prin adresa nr. 6493/020.09.2022 Societatea Națională de Transport Feroviar 

de Călători “C.F.R Călători” a depus punct de vedere.   

        7. Prin adresa nr. 7322/14.10.2022 petentul a înainta o solicitare de renunțare la 

plângere. 

        

 

   V. Motivele de fapt şi de drept    

   8. În fapt, Colegiul ia act de renunţarea expresă la soluţionarea plângerii de 

către petent, înregistrată cu nr. 7322/14.10.2022. 

  9. Pe de altă parte, procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor în 

faţa C.N.C.D. publicată în Monitorul Oficial nr. 348 din 6 mai 2008 prevede la Capitol II 

privind Petiţiile şi autosesizările, Secţiunea a 4-a, Art. 14 alin.1 şi alin.2 că: “Petentul 

poate să renunţe la petiţie fie verbal, în şedinţa Colegiului director, fie prin 

cerere scrisă. (2) Renunţarea la petiţie se consemnează prin hotărâre a 

Colegiului director”. 

  10. În cauză, Colegiul ia act de renunţarea expresă la soluţionarea plângerii de 

către petent. Acest fapt rezultă fără echivoc din adresa nr. 7322 din data de 

14.10.2022. În consecinţă, în temeiul art. 14 din procedura internă de soluţionare a 

petiţiilor şi sesizărilor, Colegiul urmează a clasa petiţia, excluzându-se astfel 

pronunţarea asupra aspectelor sesizate în plângerea adresată CNCD.    

 

    Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu 

unanimitate de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă,  

 

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

  

 

1. Clasarea petiţiei ca urmare a retragerii acesteia de către petent. 

2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica părţilor. 

 

 

  VI. Modalitatea de plată a amenzii 

  Nu este cazul  

 

          VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita  

 Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, în 

termen de 15 zile de la data primirii, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 

sancţionarea faptelor de discriminare, republicată şi Legii nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ 

 

 Membrii Colegiului Director prezenți la ședința de deliberări 

 



 

Pagina 3 din 3 
 

   ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 

 

 

   BABUȘ RADU – Membru 

 

 

   DIACONU ADRIAN NICOLAE – Membru 

 

 

   JURA CRISTIAN – Membru 

 

 

   MOȚA MARIA – Membru 

 

 

   OLTEANU CĂTĂLINA – Membru 

 

 

   POPA CLAUDIA SORINA – Membru 

 

 

 

 

 

 

 

 

            Redactat la data de: 22.11.2022 

        Motivele de fapt şi de drept: F.V./P.C.S 

 

 

    Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru 

Combaterea Discriminării potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul 

legal, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de 

discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept 

titlu executoriu. 

 


